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Podawanie  szczeniętom  i  młodym  psom  suchej  karmy  znacząco
zwiększa ryzyko rozwinięcia się u nich w późniejszym życiu
chronicznych  enteropatii,  czyli  przewlekłych  chorób  jelit,
ostrzegają  naukowcy  z  Wydziału  Medycyny  Weterynaryjnej
Uniwersytetu w Helsinkach. Równie zgubny wpływ na jelita mają
przekąski czy gryzaki z wysuszonych skór zwierzęcych.

Dieta  odgrywa  kluczową  rolę  w  utrzymaniu  równowagi
mikrośrodowiska przewodu pokarmowego, co z kolei wpływa na
mikrobiom jelit, ich fizjologię czy odporność organizmu. Grupa
uczonych z Helsinek postanowiła sprawdzić, jaki związek ma
dieta szczeniąt w wieku 2–6 miesięcy i młodych psów (6–18
miesięcy) z rozwinięciem się u nich w przyszłości chronicznych
enteropatii.

„Odkryliśmy,  że  podawanie  szczeniakom  i  młodym  psom  diety
opartej o nieprzetworzone składniki – w tym resztek ludzkiego
pożywienia – chroniło je przed rozwinięciem się chronicznych
enteropatii. Szczególnie dobry wpływ miał kości i chrząstki
podawane  w  wieku  szczenięcym  i  młodzieńczym  oraz  owoców
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jagodowych w wieku szczenięcym. Z kolei karmienie zwierząt
wysokoprzetworzoną  dietą  węglowodanową,  innymi  słowy  suchą
karmą,  w  wieku  szczenięcym  i  młodzieńczym  oraz  skórami
zwierzęcymi  w  wieku  szczenięcym  znacząco  zwiększało  ryzyko
chronicznych  enteropatii  w  późniejszym  życiu”  –  czytamy  w
artykule opublikowanym na łamach „Scientific Reports”.

Współautorka  badań,  Anna  Hielm-Björkman,  przypomina,  że
„komercyjne karmy dla psów są przedstawiane jako pożywienie
dostarczające  kompletnej  zbilansowanej  diety.  Tworzy  się
wrażenie, że właściciel miałby kłopoty z przygotowaniem psu
pożywienia, które byłoby dla niego równie odpowiednie. Ale
nasze badania pokazały, jak bardzo ważna jest różnorodność.
Nikt nie daje 12-latkowi takiego samego pożywienia jak małemu
dziecku. Dlaczego z psami miałoby być inaczej?”.

Chroniczne enteropatie u psów zdarzają się często. Czasami
okazuje się, że pomóc może zmiana diety. Dlatego też naukowcy
zaczęli się zastanawiać, czy dieta z okresu szczenięcego czy
młodzieńczego może mieć jakiś związek z chorobą występującą w
starszym  wieku.  Przeanalizowali  więc  pod  tym  kątem  wyniki
ankiety dotyczącej diety i zdrowia psów. Dane od ponad 7000
właścicieli czworonogów zebrano w latach 2009–2019.

Z analizy wynika, że psy, które w wieku szczenięcym jadły
nieprzetworzoną dietę opartą na mięsie – w tym surowe czerwone
mięso,  organy  wewnętrzne,  ryby,  jajka,  warzywa,  owoce
jagodowe,  kości  czy  chrząstki  –  były  narażone  na  o  22%
mniejsze ryzyko chronicznej enteropatii niż psy, które jako
szczenięta  jadły  głównie  suchą  karmę.  Z  kolei  szczenięta,
którym dawano również resztki z ludzkiego stołu, były o 23%
mniej narażone na rozwój enteropatii.

Naukowcy  przyjrzeli  się  też  konkretnym  pokarmom.  Podawanie
szczeniętom  do  żucia  skór  zwiększało  ryzyko  wystąpienia
problemów jelitowych w późniejszym życiu aż o 117%. Z kolei
szczenięta, które dostawały owoce jagodowe, były narażone na o
29%  niższe  ryzyko  problemów  jelitowych.  U  tych,  które



dostawały kości i chrząstki, ryzyko było o 33% mniejsze.

Autorzy badań podkreślają, że zaobserwowali jedynie korelację.
Nie  wiedzą,  dlaczego  sucha  karma  może  powodować  problemy
jelitowe w późniejszym życiu. Być może problemem jest tutaj
wysoka zawartość węglowodanów. „To może być podobny efekt, w
przypadku spożywania białego cukru przez ludzi — dochodzi do
stanu zapalnego o małej intensywności” – mówi Hielm-Björkman.

Podkreślają też, by ewentualną decyzję o radykalnej zmianie
diety  skonsultować  z  weterynarzem  i  przypominają,  że
współczesne  rasy  psów  są  bardziej  podatne  na  choroby
bakteryjne, zatem podawanie im surowego mięsa – szczególnie
szczeniętom – może narazić je na ryzyko. Na podstawie tych i
wcześniejszych  badań  Hielm-Björkman  mówi,  że  dobrym
rozwiązaniem może być karmienie psów dietą składającą się w
20% z pożywienia nieprzetworzonego i w 80% z suchej karmy.
Wszelkie zmiany diety należy wprowadzać stopniowo.
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